(35) *Civ Dei XXII*, 24, 1.

(36) *Conf XIII*, 31, 46.

(37) *Sermo 28*, 2. Cf. PLOTINO, *Enéadas*, VI, 5, 12.

(38) Cf. J. PEGUEROLES, «¿Teología negativa en la Ética de Spinoza?», en *Pensamiento* 33 (1977), 251-267.

IV.—EL SER INMUTABLE Y LOS SERES MUDABLES

Esse nomen est incommutabilitatis (39)

La segunda consecuencia de la simplicidad del Ser verdadero es la inmutabilidad. Son innumerables y por demás conocidos los textos agustinianos que resaltan la inmutabilidad de Dios y la mutabilidad de las criaturas. He escogido, para el análisis, cuatro textos en los que San Agustín hace una lectura ontológica de otros tantos pasajes de la Escritura.

1.—*Sermo 7, 7 y Sermo Denis II, 5*

El texto del Exodo: «Yo soy el que soy» (40), lo interpreta San Agustín en sentido ontológico y lee: Yo soy el Ser verdadero, el Ser auténtico (*esse verum, esse sincerum, esse germanum*), porque soy inmutable. Lo que cambia no es (ya no es, todavía no es; fue, será); sólo lo eterno es.

«Esse nomen est incommutabilitatis. Omnia enim quae mutantur, desinunt esse quod erant, et incipiunt esse quod non erant. Esse verum, esse sincerum, esse germanum, non habet nisi qui non mutatur».

El otro comentario, paralelo y casi contemporáneo (41), reproduce la misma interpretación: Dios es *ipsum est*.

«Attendite quod dictum est ad Moysen, cum Dei nomen inquireret: Ego sum qui sum. Quidquid aliud est, in illius comparatione nec est. Nescit nulla ex parte mutari quod veraciter est. Omne quidquid mutatur et fluitat et quodam tempore immutari non cessat, fuit et erit: non in eo comprehendis *est*. Deus autem non habet fuit et erit. Quod autem fuit, iam non est: quod erit, nondum est; et quod sic venit ut transeat, ideo erit ut non sit. Cogitate si potestis: ego sum qui sum. Nolite voluntatibus volvi, nolite voluntariis et temporalibus cogitationibus agitari. State ad *est*, state ad *ipsum est*» (42).

(39) *Sermo 7, 7*.

(40) Además del Exodo, se cita el salmo 101, 27: «Mutabis ea et mutabuntur; tu autem idem ipse es».

(41) El sermón 7 se fecha en 397; el sermón Denis II, en 399.

(42) La lista completa de los comentarios de SAN AGUSTÍN a Exodo 3, 14 puede verse en *Dieu et l'être*, p. 164.

2.—*In Ioannis Evangelium 38, 10*

¿Por qué se reserva Dios para sí, en la Escritura, el nombre de Ser (*ipsum esse*), como propio? (43). Porque sólo Dios es el verdadero Ser (*vere esse*). Y Dios es *verdaderamente*, porque es inmutable.

«Quid sit ipsum esse dicat cordi, intus dicat, intus loquatur; homo interior audiat, mens capiat vere esse: est enim semper eodem modo esse».

Las cosas mudables no son verdaderamente: son y no son, hay en ellas ser y no ser.

«Res enim quaelibet, prorsus qualicumque excellentia, si mutabilis est, non vere est; non enim est ibi verum esse ubi est et non esse. Quidquid enim mutari potest, mutatum non est quod erat: si non est quod erat, mors quaedam ibi facta est; peremptum est aliquid ibi quod erat et non est».

En las cosas mudables hay pretérito y futuro; en Dios inmutable sólo hay presente, sólo hay *Est*.

«Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Discute rerum mutationes, invenies fuit et erit: cogita Deum, invenies est, ubi fuit et erit esse non possit».

Sólo lo inmutable es ser de verdad, dirá lapidariamente San Agustín: *id vere est quod incommutabiliter manet* (44).

3.—*Enarratio in psalmum 101 (sermo II), 10*

En Dios, no hay cambio ni tiempo (45). El ser de Dios es inmutable y eterno. No hay en Dios *fue* ni *será*, sólo hay *es*: *non est ibi nisi est*.

«Aeternitas ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit; nihil est

(43) Io 8, 24: «Nisi credideritis quia ego sum; y el texto del Exodo.

(44) *Conf VII*, 11, 17. Cf. *Mor man* 1, 1.

(45) Texto comentado: salmo 101, 25: «ingeneratione generationum anni tui».

futurum, quasi nondum sit. Non est ibi nisi *est*; non est ibi fuit et erit; quia et quod fuit iam non est, et quod erit nondum est: sed quidquid ibi est non nisi *est*».

El nombre que Dios se da a sí mismo en el Exodo: *El que soy, El que es*, lo interpreta San Agustín en términos ontológicos: Dios es el mismo Ser: *ipsum esse*.

«Hoc est nomen tuum? Hoc est totum quod vocaris? Esset tibi nomen ipsum esse, nisi quidquid est aliud, tibi comparatum, inveniretur non esse vere?»

4.— *Enarratio in psalmum 121, 5*
Enarratio in psalmum 146, 1

San Agustín le da también un sentido ontológico al texto del salmo: *participatio eius in idipsum* (46), y traduce: «su participación en el Ser». *Idipsum* significa lo mismo que *ipsum esse*: el Ser verdadero, inmutable y eterno.

«Quid est idipsum? Quod semper eodem modo est; quod non modo aliud, et modo aliud est. Quid est ergo idipsum nisi quod est? Quid est quod est? Quod aeternum est. Nam quod semper aliter atque aliter est, non est quia non manet: non omnino non est, sed non summe est».

El cuerpo no es *idipsum*: non in se stat, mutatur... El alma tampoco es *idipsum*: nec ipsa stat..., mutabilis est, non est *idipsum*. Sólo Dios es el Ser verdadero: *vere est idipsum*.

En el otro comentario, San Agustín relaciona el texto del salmo 121 con el del salmo 101 (47), e interpreta: el *idipsum* del primero significa lo mismo que el *idem ipse* del segundo, a saber, que el Ser de Dios es inmutable y eterno.

«In idipsum quid ait nisi quod mutari non potest? Caetera quae sunt creata, aliter et aliter possunt esse; qui autem creavit, aliter et aliter non potest esse. Idipsum ergo ille est, quoniam dictum est ei: Mutabis ea et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. Igitur si ipse idem ipse est, et mutari ex nulla parte potest; participando eius divinitatem erimus et nos immortales in vitam aeternam».

(46) Salmo 121, 3: Ierusalem quae aedificatur ut civitas, cuius participatio eius in idipsum».

(47) Salmo 101, 27-28: «Mutabis ea et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient».

5.— *La razón de la inmutabilidad/mutabilidad*

En los textos examinados, San Agustín da como razón de la inmutabilidad de Dios su perfección ontológica: Dios es inmutable, porque es el mismo Ser (*ipsum esse*), porque es el Ser verdadero (*vere esse*), porque es el Ser supremo (*summe esse*). Las cosas en cambio son mudables, porque son derivadas, porque no son verdaderamente, porque son y no son.

«Cum Deus summe sit, et ideo immutabilis sit...» (48).

«Quare mutabilia sunt? Quia non summe sunt» (49).

Sin embargo, en otra serie de textos, San Agustín hace derivar la inmutabilidad de Dios de su simplicidad: Dios es inmutable, porque es simple.

«Est bonum solum simplex et ob hoc solum incommutabile, quod est Deus» (50).

«Nihil simplex mutabile» (51).

«Summe simplex essentia (Dei)...; natura mutabilis non summe perfecteque simplex» (52).

No hay disparidad ni contradicción entre las dos series de textos. En los primeros (Dios es inmutable, porque es el Ser verdadero), San Agustín parece abreviar un proceso lógico, cuyos pasos expresan más detalladamente los segundos: Dios es inmutable, porque es simple; y Dios es simple, porque es el Ser verdadero y supremo.

Lo que caracteriza esencialmente el ser de Dios, en el pensamiento agustiniano, es la simplicidad, y no la inmutabilidad, que sólo es su consecuencia (53). La inmutabilidad es la *ratio cognos-*

(48) *Civ Dei* XII, 2.

(49) *VRel* 18, 35. Los textos a veces parecen decir lo contrario. Por ejemplo, *Ioan* 99, 5: «(Deus) veraciter est, quia mutari non potest»; *Nat boni* 19: «Vere est quia incommutabiliter est». Entendamos: *conocemos* que Dios es el Ser, porque es inmutable; pero Dios es inmutable, porque es el Ser verdadero.